
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1669   

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 20 de outubro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
SIDINA DELPUPO DA CUNHA DANIEL  
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica 
– IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 237, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO CAPUT DO ARTIGO 7° DO DECRETO 95, DE 28 DE ABRIL 
DE 2021. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelos incisos IX e XII, do artigo 90 da Lei Orgânica Municipal de Cariacica,  

DECRETA: 
Art. 1º. Fica alterada a redação do caput do artigo 7° do Decreto Municipal n° 95, de 28 de abril de 2021, 
passando a vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 7° Os comprovantes de despesas, exceto cupons fiscais, serão sempre emitidos em nome da 
Prefeitura Municipal de Cariacica, CNPJ. 27.150.549/0001- 19, em original, e não poderão conter rasuras, 
emendas, borrões, valor ilegível, não sendo admitidos em hipótese alguma, recibos, segundas vias, 
fotocópias, ou qualquer outra espécie de reprodução, nem complemento de preenchimento posterior. (. 

.)." 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 18 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 627, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 
EXONERA SERVIDORA POR PERDA DO PRAZO PARA EXERCÍCIO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, por perda do prazo para exercício, a servidora Janeíze Xavier Otto, do cargo AMNS I - 
Nutrição, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02 de outubro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu 
respetivo artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 15 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 628, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 

SUSPENDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c art. 160, §2º da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a licença sem vencimentos, concedida através da Portaria/GP/Nº 215/2019, afeta ao 
processo nº 13.456/2019, da servidora estatutária Wagna Vargas Fernandes – matrícula nº 94.104-6, 

ocupante do cargo de MaPA - III Bloco Único, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 08 
de outubro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data consignada em seu 
respectivo artigo 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria/GP/N° 590/2021. 
Cariacica, 18 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 630, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 

CONCEDE PROGRESSÃO A SERVIDORES MUNICIPAIS EFETIVOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 90, inciso IX, pela Lei Complementar nº 
029/2010, Lei Municipal nº 4.761/2010 e pela Lei Municipal nº 5.486/2015 com alterações da Lei Municipal 
nº 5.547/2015,  

RESOLVE: 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores do quadro efetivo estáveis, descritos no anexo único 
desta Portaria.                 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
respectivo anexo único.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 18 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/GP/N° 630/2021 

MATRICULA NOME ESTÁVEL PADRÃO ATUAL 
PADRÃO 

PROGREDIDO 

11759.1 
AMANDA JANSEN DE AZEVEDO 

COSTA 
19/07/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

114489.2 CLAUDIO NASCIMENTO 02/09/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

109921.1 HELIO CARLOS FRANCISCO DE LIMA 01/07/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118181.1 JULIANA SCOPEL PRANDI 03/09/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

117176.1 MARIA HELENA DA SILVA RAMOS 24/08/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

117145.1 MAXWELL DOS SANTOS 19/08/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118188.1 TONNI ROGER DE PAULA ROCHA 10/09/2021 TAB 40 H APOIO IV - A TAB 40 H APOIO IV - C 

118116.1 WELTON PINTO VIEIRA 19/08/2021 
TAB 30 H NIVEL 

SUPERIOR XIX - A 

TAB 30 H NIVEL 

SUPERIOR XIX - C 

PORTARIA/GP/N.º 631, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2021 

NOMEIA SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Renata dos Anjos Chiqueto de 

Amorim no cargo de Gerente de 
Acompanhamento e Prestação de Contas de 
Convênios, na Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 19 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 086, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2021 
ALTERAR O ANEXO III E V DA 
PORTARIA/SEME/N.º 085, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2021, QUE ESTABELECE NORMAS PARA AS 
MATRÍCULAS NAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE CARIACICA PARA O 
ANO LETIVO DE 2022. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CARIACICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 58, inciso VIII, da Lei 

Municipal n° 5.283/2014,  
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o anexo III e V da 
Portaria/SEME/N.º 085, de 14 de outubro de 
2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir data 
de sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 18 de outubro de 2021. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

ANEXO III 
 

 

 
ANEXO V 

CRONOGRAMA 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME 

GERÊNCIA DE ENSINO 
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

 
AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE 

IMAGEM 
CMEI_______________________________

_____ 

 
Eu ________________________________, 
responsável pela criança ______________,  
residente na Rua 
____________________nº ___________, 
Bairro ____________________________ 
Cidade ________________________ - ES. 
Telefones: ______________________. 
(   ) Autorizo 
(   ) Não Autorizo 
Que fotos e vídeos que incluam meu (minha) 

filho (a) sejam feitas e utilizadas pela equipe 
da escola para fins pedagógicos, para 
divulgação do trabalho em sala de aula 
(informativos, encartes, folders, jornais 
internos e/ou semelhantes) e para fins de 
publicações nas redes sociais da escola e da 
Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Estou ciente que as imagens serão usadas 
apenas para fins pedagógicos e não 
comerciais. 
Número da Identidade: _______________. 
CPF:________________________. 
Assinatura: ________________________. 
Cariacica-ES, ____ de _______________de 
2022. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 

19/11/2021 
a 

30/11/2021 

“Rematrícula” – de forma 
presencial 

06/12/2021 
a 

17/12/2021 

Matrícula do 
“Remanejamento Interno” - 
Turmas concluintes do 
INFANTIL V, 2º, 3º e 5º 
Anos. 

 
04/01/2022 

a 
16/01/2022 

Pré-matrícula - Alunos que 
não são da Rede Municipal de 
Ensino de Cariacica e alunos 
que são da Rede Municipal e 
querem transferência para 
outra Unidade de Ensino 
municipal (link no site da 
PMC).  

18/01/2022 
a 

28/01/2022 

Divulgação do resultado da 
Pré-matrícula - bem como, 
efetivação das matrículas dos 
alunos que não são da Rede 
Municipal de Ensino de 
Cariacica e alunos que são da 
Rede Municipal e querem 
transferência para outra 
Unidade de Ensino Municipal 
mediante agendamento 
prévio do gestor da Unidade 
de Ensino. 

 
 

 
 
 
 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021 

Proc. 19.584/2021 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para construção da Casa da Mulher Brasileira, 
situada na Avenida Kleber Andrade, no bairro 
Rio Branco, no município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que, fica 
agendado para o dia 21 de outubro de 2021, às 
14:00 horas, a abertura do envelope II 
(habilitação), das 03 (três) únicas licitantes 
classificadas, referente a licitação supracitada. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
RS FRANÇA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI,  
CONSERMA SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTES e 
ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI 

EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: 
RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA,  
POTENS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI e 
EDILI EMPREENDIMENTOS EIRELI por 
descumprirem o exigido no subitem 7.1.2 do 
edital. 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600006.01.0004. 
Cariacica-ES, 19/10/2021 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 049/2021 

Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de material médico-hospitalar. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Sr.ª Secretária de Saúde HOMOLOGOU o 
Pregão Eletrônico acima mencionado, que 
obteve o seguinte resultado: 
LOTES 1 e 3: FRACASSADOS; 
LOTE 2: CDR BRASIL COMERCIAL LTDA, no 
valor de R$ 6.516,00 (seis mil, quinhentos e 
dezesseis reais). 
ID.TCEES.2021.017E0500002.02.0026 
Processo nº. 9.665/2021 
Cariacica, 19/10/2021. 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária de Saúde 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2021 
A presente licitação tem por objeto o registro de 
preços provável aquisição de fraldas geriátricas 
descartáveis. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria municipal de Saúde, torna público a 
homologação do PE nº. 076/2021, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes único: HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor total 
de R$ 1.017.020,80 (um milhão e dezessete mil 
e vinte reais e oitenta centavos). 
ID. TCE-ES: 2021.017E0500002.02.0033 
Processo nº. 10988/2021 
Cariacica, 19/10/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021 
A presente licitação tem por objeto o registro de 
preços para provável aquisição de material de 
consumo odontológico. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria municipal de Saúde, torna público a 
homologação do PE nº. 106/2021, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes 01, 03, 05 e 06: R. DE F. TORRES 
MOLITERNO EIRELI, no valor total de  
R$ 58.550,90 (cinquenta e oito mil quinhentos 
e cinquenta reais e noventa centavos). 
Lotes 02 e 04: F V P COELHO, no valor total de  
R$ 11.026,70 (onze mil vinte e seis reais e 
setenta centavos). 
ID. TCE-ES: p2021.017E0500002.02.0045 
Processo nº.18.156/2021. 
Cariacica, 19/10/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2021 
A presente licitação tem por objeto o registro de 
preços para provável aquisição de materiais 
médico-hospitalares. 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 

 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria municipal de Saúde, torna público a 
homologação do PE nº. 113/2021, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes único: HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor total 
de R$ 21.689,78 (vinte e um mil e seiscentos e 
oitenta e nove reais e setenta e oito centavos). 
ID. TCE-ES: 2021.017E0500002.02.0048 
Processo nº. 9194/2021. 
Cariacica, 19/10/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 116/2021 
Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de cloreto de sódio, dobutamina, 
dopamina, glicereol, glicose e gluconato de 
cálcio. 
O Município de Cariacica, torna público, que a 
Sr.ª Secretária de Saúde HOMOLOGOU o 
Pregão Eletrônico acima mencionado, que 
obteve o seguinte resultado: 
LOTES 1, 3, 4, 5 e 6: DESERTOS; 
LOTE 2: HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de  
R$ 3.298,50 (três mil, duzentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos). 
ID.TCEES.2021.017E0500002.02.0051 
Processo nº. 17.055/2021 
Cariacica, 19/10/2021. 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária de Saúde 

 

 
*AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LEILÃO Nº 002/2021 
O Município de Cariacica-ES, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Gestão, torna público 
que fará realizar licitação na modalidade 
LEILÃO, tipo maior lance, para alienação de 
bens móveis de sua propriedade, considerados 
inservíveis à Administração. 
O LEILÃO realizar-se-á na forma on-line, 
conforme abaixo: 
Data: 09/11/2021. 
Horário: 10:00hs. 
Endereço eletrônico: 
www.prosalemleiloes.com.br. 
O edital completo estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e 
www.prosalemleiloes.com.br.  
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5055 e e-mail: 
patrimônio@cariacica.es.gov.br . 
Proc. Nº  25.438/2021 
ID.TCEES  2021.017E0600004.01.0007. 
Cariacica-ES, 19 de outubro de 2021. 

Silvano Marques Freire 
Pres. Comissão Especial de Bens Móveis e 

Inventário Patrimonial 
 

*Republicada por ter sido publicada sem 
constar o ID.TCEES . 

 

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 25.092/2021 
Pelo presente, fica autorizada a contratação da 
empresa CONTROLLAN SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA, CNPJ: 27.482.297/0001-25 para 
aquisição de equipamentos permanentes em 
atendimento ás necessidades da 
Superintendência de Inteligência e Articulação 
em Segurança Pública – IASP e Coordenação 
Especial de Eventos, pelo valor de R$ 25.930,00 
(Vinte e cinco mil novecentos e trinta reais), 
com fundamento legal no art. 75, inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021.  
ID TCEES 2021.017E0600001.09.0010 
Cariacica-ES, 18 de outubro de 2021. 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

ID TCEES 2021.017E0500002.02.0059 
Processo nº. 14.771/2020 
PE nº. 126/2020 
Objeto: Provável aquisição de materiais 
médico-hospitalares. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de publicação. 
ARP: 151/2021 
Compromitente: MEDEFE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITARES LTDA. 
Lote: 11 
Valor: R$ 261.198,00 (duzentos e sessenta e 
um mil, cento e noventa e oito reais). 
Data de assinatura: 29/09/2021 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
ID TCEES 2021.017E0500002.02.0047 
Processo nº. 18.024/2021 
PE nº. 110/23021 
Objeto: provável aquisição de Cefalotina e 
Cetoprofeno. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de publicação. 
ARP: 193/2021 
Compromitente: SINERGIA FARMACÊUTICA 
LTDA. 
Lote: 01 e 02 
Valor: R$ 17.279,67(dezessete mil, duzentos e 
setenta e nove reais e sessenta e sete centavos) 
Data de assinatura: 08/10/2021 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 888/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 074/2021 
Ata de Registro de Preços nº 172/2021 
Processo nº 6276/2021 
Objeto: Aquisição de livros A Construção do 
Espirito SANTO: História e Geografia para os  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
alunos do 5º ano do Ensino Fundamental  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: EDITORA FORMAR E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 
30.910.272/0001-90 
Valor Total: R$ 436.246,00 (quatrocentos e 
trinta seis mil, duzentos e quarenta e seis reais) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 
12.361.0023.1.0122 
2.120.0000.0000 
Cariacica-ES, 19/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 889/2021 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 074/2021 
Ata de Registro de Preços nº 172/2021 
Processo nº 6276/2021 
Objeto: Aquisição de livros A Construção do 
Espirito SANTO: História e Geografia para os 
alunos do 5º ano do Ensino Fundamental  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: EDITORA FORMAR E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 
30.910.272/0001-90 
Valor Total: R$ 145.376,00 (cento e quarenta 
cinco mil, trezentos e trinta seis reais) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.32.00 
12.361.0023.1.0122 
2.120.0000.0000 
Cariacica-ES, 19/10/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO – AF  918/2021 - SEMAS 
Processo: 18.374/2021 
Pregão Eletrônico: 148/2020 
Ata De Registro de Preço: 65/2021 
Objeto:  Provável Aquisição de material gráfico 
de acordo com o quantitativo e especificações 
contidas no anexo único. 
Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 
Contratada:  OSIRIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP 
CNPJ: 05.388.792/0001-37 
Dotação: 08.244.0008.2.0052– 3.3.90.32.00 
Vínculo – 1.311.0000.0000 – Dotação 1248 
Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais). 
Cariacica-ES, 14 de outubro de 2021.  
Danyelle de Souza Lírio 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO – AF  919/2021 - SEMAS 
Processo: 18.374/2021 
Pregão Eletrônico: 148/2020 
Ata De Registro de Preço: 67/2021 
Objeto:  Provável Aquisição de material gráfico 
de acordo com o quantitativo e especificações 
contidas no anexo único. 

 
Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 
Contratada:  GRÁFICA AQUARIUS LTDA 
CNPJ: 27.065.614/0001-08 
Dotação: 08.244.0008.2.0052– 3.3.90.32.00 
Vínculo – 1.311.0000.0000 – Dotação 1248 
Valor: R$ 868,00 (oitocentos e sessenta e oito 
reais). 
Cariacica-ES, 14 de outubro de 2021.  

Danyelle de Souza Lírio 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
COMUNICADO – SEMDEC - GFLA- Nº 001-

2021 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Cariacica por meio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC, vem, por 
meio do presente Edital de Notificação, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de 
remessa postal, NOTIFICAR  a empresa POSTO 
D. AUGUSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.340.602/0001-38, acerca da existência do 
Auto de Infração nº 832/2021 lavrado em 
16/08/2021, decorrente do processo 
administrativo nº 17504/2021, que versa sobre 
a construção de posto revendedor de 
combustíveis sem dispor da Licença Ambiental, 
infringindo o artigo 183 do Decreto Municipal nº 
76/2019 e artigo 219 da Lei Complementar 
79/2018. 
Fica ainda advertido o notificado de que deverá 
apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, 
a contar da data de publicação do presente 
edital. Na ausência de defesa protocolada o 
débito será inscrito em dívida ativa.                                                               
Cariacica/ES, 18 de outubro de 2021. 

Luciana Tibério Gomes 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 002/2021 
PRORROGAÇÃO DE PRAZOS PARA REALIZAÇÃO 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO, VISANDO À 

SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL – OSC INTERESSADA EM CELEBRAR 

TERMO DE COLABORAÇÃO PARA PARCERIA DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA A 

EXECUÇÃO DA ATIVIDADE CARACTERIZADA 

COMO SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE NO 

MUNICÍPIO. 

Processo n° 22.461/2021 

O MUNICÍPIO DE CARIACICA, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL localizada na Av. Kleber Andrade, nº05, 
Rio Branco, CEP 29.147-620, resolve prorrogar 
o prazo para entrega das propostas do Edital de 
Chamamento Público nº 002/2021 publicado no 
Diário Oficial do Município em 22 de setembro 
de 2021. 
Prorrogar até as 16:00 hrs do dia 22 de 
novembro de 2021 o prazo para entrega dos 
envelopes com as propostas do Edital de  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

RESOLUÇÕES 
 

 
Chamamento Público, referente a seleção de 
Organização da Sociedade Civil – OSC, 
interessada em celebrar termo de colaboração 
para parceria da administração pública 
municipal para a execução da atividade 
caracterizada como serviço da proteção social 
especial de alta complexidade no município.  
A fase de seleção observará as seguintes 
etapas: 

ETAPA DESCRIÇÃO 
DA ETAPA 

DATAS 

1 Entrega das 
propostas 
pelas OSCs. 

Até às 16 horas 
do dia 
22/11/2021.     

2 Etapa 
competitiva de 
avaliação das 
propostas pela 
Comissão de 
Seleção. 

23/11/2021 a 
29/11/2021 
podendo tal 
prazo ser 
prorrogado a 
critério da 
Comissão.  

3 Divulgação do 
resultado 
preliminar. 

1º dia útil após o 
prazo de 
avaliação – 
30/11/2021. 

4 Interposição 
de recursos 
contra o 
resultado 

preliminar.  

Por até 05 
(cinco) dias 
contados da 
divulgação do 

resultado 
preliminar. 

5 Análise dos 
recursos pela 
Comissão de 
Seleção. 

1 (um) dia após 
prazo final de 
apresentação das 
contrarrazões 
aos recursos. 

6 Homologação 
e publicação 
do resultado 
definitivo da 
fase de 
seleção, com 
divulgação das 
decisões 
recursais 
proferidas (se 
houver).  

1º dia útil após o 
fim do prazo de 
recurso e 
julgamento dos 
eventuais 
recursos.  

Danyelle de Souza Lírio 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 003/2021 
O MUNICÍPIO DE CARIACICA, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – SEMAS, torna pública a realização de 

CHAMAMENTO PÚBLICO, visando à seleção de 
Organização da Sociedade Civil – OSC 
interessada em celebrar TERMO DE 
COLABORAÇÃO para PARCERIA DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA A 
EXECUÇÃO DO CADASTRO ÚNICO NO 
MUNICIPIO nos termos do presente edital, na 
forma das disposições contidas na Lei 13.019 de 
31 de julho de 2014, pelo Decreto Municipal nº 
007 de janeiro de 2017 e pelas demais normas 
aplicáveis. 

 
O presente edital tem por objeto Concessão de 
apoio da administração pública municipal para 
a execução da atividade caracterizada como 
Cadastro Único, por meio do Serviço da 
Proteção Social Básica, oferecido para atender 
a demanda dos beneficiários com perfil 
CadÚnico, Beneficiários do Benefício de 
Prestação Continuada e Programa Bolsa Família 
nas Secretarias Municipais de Saúde, Educação 
e Assistência Social. 
As entregas dos envelopes serão realizadas na 
Secretaria Municipal de Assistência Social – 
Centro Administrativo, Avenida Kleber Andrade 
nº 05, 2º piso, Rio Branco, Cariacica/ES, CEP– 
29.147-620 - no horário de 8:00 às 16:00 h, de 
segunda a sexta feira no período de 20 de 
outubro de 2021 até as 12:00 horas do dia 22 
de novembro de 2021  os interessados deverão 
encaminhar em envelope fechado contendo a 
documentação necessária e devidamente 
lacrado, contendo obrigatoriamente, a seguinte 
descrição externa: DESTINATÁRIO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL,  PROPOSTA EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 003/2021. Dentro do ENVELOPE 
deverão constar os documentos necessários à 
inscrição e participação conforme Edital de 
Chamamento Público. O Edital completo estará 
disponível no site oficial da Prefeitura Municipal 
de Cariacica-ES na página da SEMAS e na 
Gerência de Proteção Social Básica, telefone 
(27) 3354-5551 ou no email 
gpsb.semas@cariacica.es.gov.br.  
https://www.cariacica.es.gov.br/secretaria/47 
Cariacica- ES 19 de outubro de 2021. 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 
 
 
 
 

* AVISO DE RETIFICAÇÃO/COMDIC 
Retificação referente a resolução nº010/2021 – 
COMDIC de 4 de outubro de 2021, publicada no 
Diário Oficial no dia 07 de outubro de 2021. 
Art.1° - Onde se lê: Art. 1º - Aprovar a 
continuidade do mandato da atual gestão 
referente ao biênio 2018-2020 até 31 de 
dezembro de 2021, devido a situação de 
Calamidade Pública do Município de Cariacica 
referente ao Covid19. 
Art. 1° - Leia-se: Art. 1º - Aprovar a 
continuidade do mandato atual da gestão 
referente ao biênio 2018 -2020 até 31 de 
dezembro de 2021, devido a Pandemia de covid 
19 no Município de Cariacica. 
Cariacica – ES, 4 de outubro de 2021. 

Rogerio Barbosa Fagundes 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

do Idoso de Cariacica – COMDIC 
 

 
*RESOLUÇÃO/CMPDC 

O Conselho Municipal do Plano Diretor de 
Cariacica – CMPDC, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Lei Municipal nº4.696, de  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
27 de janeiro de 2009 e de acordo com a 
reunião ordinária, por meio da Plataforma de 
videoconferência do aplicativo Zoom, realizada 
em 12 de agosto de 2021, delibera: 
Resolução Nº 019/2021 de 12 de agosto 
de 2021: 
RECICLAGEM CONTORNO EIRELI-ME - Processo 
nº 7030/2020 
Art. 1º Aprovar por unanimidade a manutenção 
da multa, em consonância com a decisão da 
Junta de Avaliação de Recursos – JAR/SEMDEC 
nº 073/2019. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Cariacica, 12 de agosto de 2021  

Luciana Tibério Gomes 
Presidente do Conselho Municipal do Plano 

Diretor de Cariacica – CMPDC 
 

 
*RESOLUÇÃO/CMPDC 

O Conselho Municipal do Plano Diretor de 
Cariacica – CMPDC, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Lei Municipal nº4.696, de 
27 de janeiro de 2009 e de acordo com a 
reunião ordinária, por meio da Plataforma de 
videoconferência do aplicativo Zoom, realizada 
em 14 de outubro de 2021, delibera: 
___________________ 
Resolução Nº 020/2021 de 14 de outubro 
de 2021: 
RHAÍSSA SANT' ANNA BERENDONK - Processo 
nº 9657/2021 
Art. 1º Aprovar por unanimidade a manutenção 
da multa, em consonância com a decisão da 
Junta de Avaliação de Recursos – JAR/SEMDEC 
nº 066/2019. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
___________________ 
Resolução Nº 021/2021 de 14 de outubro 
de 2021: 

SEMDEC GPU (requerente GOVERNO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO) – Processo nº 
25641/2021 
Art. 1º Aprovar, por unanimidade, o 
prosseguimento quanto a concessão da carta de 
anuência referente à atividade considerada 
como institucional de âmbito regional na Zona 
de Ocupação Preferencial 1 (ZOP-1) conforme 
mencionado nos autos. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir 
da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Cariacica, 14 de outubro de 2021  

Luciana Tibério Gomes 
Presidente do Conselho Municipal do Plano 

Diretor de Cariacica – CMPDC 
 

 
*EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ELEIÇÃO Nº 002/2021 - COMDIC 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DAS 
ENTIDADES QUE ATUAM NA ÁREA DE ATENÇÃO 
AO IDOSO NO MUNICÍPIO DE CARIACICA PARA 

O PROCESSO ELEITORAL DA SOCIEDADE CIVIL  

 
PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA - COMDIC 
PARA O BIÊNIO 2022-2024. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO 
IDOSO DE CARIACICA - COMDIC, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
3.760 de 06 de outubro de 1999, e conforme o 
disposto no Art. 4º, inciso VI da referida Lei, 
sendo um órgão deliberativo, de caráter 
permanente, de âmbito Municipal, de 
composição paritária e vinculado à Secretaria 
Municipal de Assistência Social - SEMAS, com a 
finalidade de coordenar a Política Municipal do 
Idoso e, ainda, em conformidade com as 
deliberações da 124ª reunião ordinária, 
realizada no dia 26 de março de 2021,  

RESOLVE: 
1. DOS OBJETIVOS 
1.1 Convocar as Entidades que atuam direta e 
indiretamente na área de atenção ao idoso, de 
âmbito municipal, a participar do processo 
eleitoral para escolha dos representantes da 

sociedade civil que irão compor o Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica 
para o biênio 2022-2024. 
2. DA DATA E LOCAL 
2.1 A Assembléia de eleição das Entidades será 
realizada no dia 13 dezembro 2021;d na Sala 
de Reuniões da Casa dos Conselhos de Direitos 
de Cariacica, sito à Av. Getúlio Vargas, nº 58, 
Campo Grande, Cariacica/ES.  
3. DAS INSCRIÇÕES E REPRESENTAÇÕES 
3.1 As Entidades que pretendem candidatar-se 
a uma vaga no Conselho deverão: 
3.1.1 Apresentar Estatuto Social e Ata de 
Eleição da atual Diretoria devidamente 
registrada em cartório; 
3.1.2 As Entidades que prestam serviços 
socioassistenciais para idosos devem 
apresentar comprovante de inscrição do 
Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cariacica – COMASC;  
3.1.3 As Entidades não governamentais que 
desenvolvam ações nas diversas áreas de 
atendimento ao idoso, mas que não possuem 
caráter socioassistencial, não tem 
obrigatoriedade de apresentar comprovante de 
inscrição do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cariacica – COMASC; 
3.1.4 Apresentar, na Casa dos Conselhos de 
Direitos de Cariacica, sito à Av. Getúlio Vargas, 
nº58, Campo Grande, Cariacica, sua 
candidatura por meio de ofício assinado pelo 
representante legal da Entidade e no ofício 
deverá conter o nome do representante que irá 
votar em nome da Entidade na Assembléia de 
Eleição .no período de 25/10/2021 a 
12/11/2021 de 8 as 16 horas.       
4. DOS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES 
ELEITAS 
4.1 Serão eleitas 05 (cinco) Entidades titulares 
mais votadas e as demais serão consideradas 
suplentes, de acordo com a ordem de votação, 
para a composição do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC. 
4.2 Os representantes das Entidades deverão 
permanecer na Plenária até a leitura do 

resultado final do processo eleitoral. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
4.3  Uma vez eleita, a Entidade da sociedade civil terá prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da 
realização da Assembléia, ou seja, até o dia 6 de janeiro de 2022, para encaminhar oficio contendo nome, 
e-mail, telefone para contato dos seus representantes (titular e suplente). O ofício deve ser entregue na 
Casa dos Conselhos de Direitos de Cariacica, sito a Av.. Getúlio Vargas, nº58 – Campo Grande – Cariacica.  
4.4 As Entidades da sociedade civil, só poderão indicar representantes se estiverem atuando 
comprovadamente nas áreas de atendimento ao idoso. 
5. DO PROCESSO ELEITORAL 
5.1 Para executar a contento suas competências e atribuições no processo eleitoral o COMDIC, constituiu 
na 122ª reunião ordinária realizada no dia 26 de fevereiro de 2021, conforme Resolução 002/201, a 
Comissão Especial para execução e acompanhamento do processo eleitoral do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC composta pelos conselheiros;  
5.2 Na Assembléia de eleição cada Entidade terá obrigação de votar em três Entidades, que será realizado 
por meio de cédula específica, sendo considerada inválida a cédula que não contiver os três referidos 
votos. 
5.3 A apuração dar-se-á mediante a contagem dos votos, sendo consideradas eleitas as 05 (cinco) 
Entidades mais votadas. 
5.4 Havendo empate na votação o desempate será feito por nova votação entre as Entidades empatadas. 
Todas as Entidades terão direito a um voto. 
5.5 Permanecendo o empate, será eleita a Entidade com maior tempo de atuação na área de atendimento 
ao idoso. 
5.6 Concluída a eleição, o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC proclamará o 
resultado da eleição e encaminhará Resolução com os nomes das Entidades eleitas para publicação. 

6. DA POSSE DOS REPRESENTANTES  
6.1 Os representantes das Entidades eleitas serão empossados, juntamente com os representantes do 
Poder Público, pelo Prefeito Municipal no mês de fevereiro de 2022, em data e horário a serem divulgados 
posteriormente. 
6.2 O mandado dos Conselheiros e respectivos suplentes será de 02 (dois) anos, admitindo-se sua 
recomendação por igual período. 
6.3 Os casos não previstos no presente Edital serão discutidos e deliberados pela Comissão Organizadora 
do Processo Eleitoral – quando em seu decorrer ou, em qualquer outra situação. 
Cariacica - ES, 30 de setembro de 2021. 

Rogerio Fagundes Barbosa 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC 

 
ANEXO 1 

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL COMDIC 
BIÊNIO 2022 – 2024 

 

Publicação Resolução nº002/2021 que define a Comissão de 
Acompanhamento do Processo Eleitoral COMDIC. 

Março de 2021 

Publicação do Edital nº002/2021 de convocação para Eleição das 
Entidades da Sociedadecivil que atual na área de atenção ao Idoso, para 
compor o Conselheo Municipal de Direitos do Idoso de Cariacica- COMDIC 

Até 21/10/2021 

Inscrição das Entidades e entrega da documentação na Casa dos 

Conselhos 
25/10/2021 a 12/11/2021 

Análise da Documentação recebida, pela Comissão do Processo Eleitoral 
COMDIC 

16/11/2021 a 19/11/2021 

Publicação da Relação das Entidades da Sociedade Civil que participarão 
da Assembléia Eleição COMDIC 

Até 26/11/2021 

Assembléia Eleição das Entidades da Sociedade Civil passarão a compor 
o COMDIC 

13/12/2021 

Posse dos Conselheiros da nova gestão referente ao biênio 2022-2024 
do COMDIC 

Fevereiro de 2022 data e 
local a ser divulgados 

posteriormente. 

 
DAS INSCRIÇÕES E REPRESENTAÇÕES 
1.1. As Entidade que pretendem candidatar-se a uma vaga no Conselho deverão: 
a) Apresentar Estatuto Social e Ata de Eleição da Atual Diretoria devidamente registrada em cartório, 
Declaração de CNPJ atualizada e seu Plano de Trabalho; 
b) Apresentar, na Casa dos Conselhos de Direitos de Cariacica, situada à Av. Getúlio Vargas nº311 (antigo 
nº58), Campo Grande, Cariacica CEP 29146070, sua candidatura por meio de ofício assinado pelo 
representante legal da Entidade e no oficio deverá conter o nome do representante que irá votar em nome 
da Entidade, na Assembleia de Eleição, no período de 25/10/2021 1 a 12/11/2021 de 8 as 16 horas. 
Atenção:  

 As Entidades que prestam serviços socioassistenciais para idosos devem apresentar comprovante de 
inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC; 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 As Entidades não governamentais que desenvolvam ações nas diversas áreas de atendimento ao Idoso, 

mas que não possuem caráter socioassistencial não tem obrigatoriedade de apresentar comprovante de 
inscrição do Conselho Municipal de Assistência Social- COMASC; 
2. Da Análise da Documentação apresentada: 
A Comissão de Acompanhamento do processo Eleitoral do COMDIC referente a gestão 2022-2024, 
realizará a análise da documentação entregue mo período de 16/11/2021 a 19/11/2021; 
3. Resultado da Análise da Documentação Apresentada pelas Entidades: 
Após a realização da análise da documentação apresenhtada pelas Entidades, a Comissão de 
Acompanhamento do Processo Eleitoral do COMDIC, emitira parecer em cada processo de inscrição e em 
caso de indeferimento da inscrição entrará em contato com a Entidade. 
4. Da Assembléia de Eleição: 
A Assembléia de Eleição será realizada em 13 de dezembro de 2021 as 13horas 30 minutos, na Casa dos 
Conselhos de Direitos de Cariacica. 
5. Da Posse dos Conselheiros da Nova Gestão referente ao biênio 2022-2024: 
A Posse dos Conselheiros da gestão 2022 – 2024 será realizada em fevereiro de 2022 e o Local, data e 
horário serão divulgados posteriormente. 

Rogério Barbosa Fagundes 
Presidente Conselho Municipal de Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC. 

 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL 
N° 025/2015. 

 
 

 

 

 
 
  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-10-19T19:55:07-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




